2. Custos Helmlin, der im Rufe eines tüchtigen Kanzelredners stand, hielt am 10. Heumonat 1623 an der Jahrzeitfeier der Sempacher Schlacht auf der Wahlstatt daselbst die

Predigt. Sein Biograph Herzog bemerkt (S. 341, Note), dass er zur Zeit Gelegenheit hatte, das Original dieser Predigt, das sich in St. Urban befand, einzusehen. Er nahm auch eine Kopie derselben und gedachte sie „mit der Zeit“ im Geschichtsfreund mitzuteilen. Leider hat er sein Vorhaben nicht ausgeführt (er starb 1882). Unsere persönliche Nachfrage bei dessen Erben ergab, dass besagte Kopie nur noch zum Teil vorhanden und kaum Hoffnung ist, das Fehlende je wieder aufzufinden. Sie war auf zwei oder drei in gr. Oktav gefaltete aber nicht ineinander gelegte Bogen geschrieben, von denen nur noch der erste — das Exordium und den ersten Punkt der Ausführung teilweise enthaltend — vorhanden ist. Indes ist auch das Fragment, welches uns der Neffe des Biographen, Herr Kaplan Ig. V. Herzog (jetzt Canonicus zu Beromünster), gütigst zur Disposition stellte, wohl wert, im Geschichtsfreund Platz zu finden — als charakteristisches Denkmal damaliger religiös-patriotischer Predigtweise.

I.

Reverendissime etc. Admodum Reverendi Nobiles et Clarissimi . | . Domini mei observandissimi.

Debitae observantiae officium, quo D. D. V. Vstris arctissime devincivi, jure exigit, ut iisdem suscepti itineris successum exponam. Paucorum itaque dierum intervallo | . quamvis Mediolani unum, ac deinde Bononiae ac Florentiae alterum insumpserimus . | tempestate tranquilla ac aestu temperato, sed itinere per aspera et salebrosa Hetruriae montana supra fidem difficili ad sacrum Pentecostes diem salvis sociis meis, incolumis ego Romam appuli; ubi hactenus | . diutius quidem quam volebamus . | commorati, locis sacris visitandis, viribus restaurandis, ac parandis ad ulterius iter necessariis, tempus et operam impendimus; praesertim et de licentia terram sanctam adeundi a Summo Pontifice impetranda | . quod ex aliqua parte difficultate quadam non caruit . | laboravimus. Qua obtenta et

cunctis ad profectionem dispositis, crastina | . deo auspicante . | discessum paramus, primumque navigio aliquot miliaribus per Tyberim, ac deinceps maritima littora legendo Neapolim ac Messinam in Sicilia cogitamus, ubi conscensa Triremi, in consortio trium patrum Hispanorum e divi Francisci de observantia familia, quos Rmus P. Generalis itineris comites nobis adjungit, ad Miletanam insulam, atque hinc per Cyprum ad Tripolim Palae-stinae aut Alexandriam Aegypti, pro navigii occasione aut ventorum ratione navigare intendimus. Quoad bellicos motus ac discordiam inter Turcas ac Venetorum Rempublicam, quamvis Italiam peragrando complura perceperimus quae ab instituto deterrere nos viderentur, Romae tamen nemo est qui susceptum iter idcirco intermittendum arbitretur, immo universi | . quantum tanta rerum, temporum, locorum et hominum varietas permittit . | omnimodam securitatem spondere videntur. Ego itaque cum sociis mihi amantissimis, plenus fiducia et ingenti impulsus desiderio adorandi in loco ubi steterunt pedes salvatoris mei, ac venerandi sacra redemptionis nostrae vestigia, itineri me committo; et | . ut Apostolicis verbis utar . | alligatus ego spiritu vado Hierosolymam, quae ibi mihi eventura sint ignorans: Pericula certe et difficultates terra marique tum ex infidelium ac perversorum hominum malitia, tum ex tempestatum ac turbinum injuria praesagit animus quam plurimas et maximas; quas tamen divinae supremi Numinis providentiae innixus, ejusdemque aeternae voluntati totum memet committens, facile perrupturum spero, si praesertim D. Dn V. Vm sacratissimae preces | . in quibus potissimam salutis meae spem repono quasque sive vivam sive moriar humillimis votis unice desidero . | accesserint. Certe D. Dn V. Vm venerandam memoriam | . quamvis immensis terrarum et marium spatiis disjungamur . | excidere et debita observantia et fraterna quae animo meo radicitus inhaeret caritas, nunquam patietur. — Nova in urbe nulla sunt, nisi quae ex Germania afferuntur, D. D. V. Vris quam mihi notiora. Atque hisce singularum manus venerabundus exosculor; ipsarumque favori ac protectioni paternae